令和２年４月２８日

保護者 様

                         安城市立三河安城小学校長

スクールカウンセラーの活用について（ご案内）

 春風が心地よい季節となりました。保護者の皆様におかれましては、ますますご清祥の
こととお喜び申し上げます。日頃は、本校の教育活動にご理解・ご協力をいただきまして、
誠にありがとうございます。

さて、お子さんの成長を見守りながらも心配することが少なからず出てくると思います。
そんなときに、子育ての難しさやストレス、発達などについてお悩みの方は、スクールカ

ウンセラーに気軽に相談してみてはどうでしょうか。本年度も〇〇〇〇〇（臨床心理士）
先生が相談にあたります。希望される方は学校までご連絡ください。

★スクールカウンセラーってどんな人？
 臨床心理士という心を専門にした資格をもちます。お困りの点を一緒に考える形でピンチをチャン
スに変えていきたいと考えます。
 学校生活における問題だけでなく、お子さんの性格や発達について、友達とのトラブルや、緊張し
やすくて心配、反抗的で困るなどご家庭におけるちょっとした悩みや気がかりでも結構です。
「どのようにお子さんにうまく働きかけられるようになるか」を一緒に考えることでお役に立てれば
と思います。話してみるだけで整理ができてすっきりすることもあります。プライバシーや秘密の厳
守には配慮しますので、ご安心してお越しください。（〇〇〇〇〇）

★相談したい時は？

(1) 面談実施予定日（この日に〇〇先生が本校を訪問されます）

５月１２日（火） ６月 ９日（火） ７月 ７日（火）

９月１５日（火） １０月２７日（火） １２月 １日（火）

１月１２日（火） ２月 ９日（火） ３月 ９日（火）午前
          ※５月１２日（火）のみ、電話による相談も受け付けます。当日学校に電話してください。

(2) 面談時間

    ① ９：００～ ９：５０ ②１０：００～１０：５０ ③１１：００～１１：５０

    ④１３：００～１３：５０ ⑤１４：００～１４：５０ ⑥１５：００～１５：４５

(3) 利用の仕方   ・予約する旨を電話等で担任か、教頭にご連絡ください。
           ・面談実施予定日・時間を見て、希望日時を決めてください。
           ・予約状況を見て、調整させていただきます。
           ・面談場所は、三河安城小学校のカウンセリング室になります。

Ｑ＆Ａ
Ｑ）カウンセリングの内容は秘密にしてくれる？
Ａ）守秘義務がありますので、秘密にします。もちろん、保護者の希望があれば担任の先生方と連携

をしてお子さんをどのように支援していくか一緒に考えていきたいと思います。（〇〇〇〇〇）

Ｑ）カウンセリングってすごく困っている人が行くようで、敷居が高いんだけれど。
Ａ）全くそんなことはありません。お子さんに関する心配なことをお友達に話すような形で話してい

ただければと思っています。心配症、忘れ物が多い、人の話を聞けない、乱暴な言葉をつかう、
相手の気持ちがわかりにくいなどほんの些細なことでも結構です。気軽にお越しください。

（〇〇〇〇〇）

（ 問い合わせ先  三河安城小学校  教頭  ℡７１－３２５０ ）

この文書は、５月７日（木）または８日（金）に各家庭に配布します。

。

https://www.google.co.jp/imgres?imgurl=http://www.sozai.rdy.jp/shirokuro/01/syokubutu/sozai/05.jpg&imgrefurl=http://www.sozai.rdy.jp/shirokuro/01/syokubutu/sozaitext/05.htm&docid=9Y09CM2GcHZ0dM&tbnid=5BTt_U8_PiB59M:&vet=10ahUKEwjnwbfxzuLTAhVFfbwKHZLICjoQMwhFKBswGw..i&w=394&h=394&bih=474&biw=1027&q=%E3%82%A4%E3%83%A9%E3%82%B9%E3%83%88%20%E7%84%A1%E6%96%99%20%E6%98%A5%20%E3%83%A2%E3%83%8E%E3%82%AF%E3%83%AD&ved=0ahUKEwjnwbfxzuLTAhVFfbwKHZLICjoQMwhFKBswGw&iact=mrc&uact=8